
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 015 Garanhuns, 04 de abril de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 015, quinta-feira, 04 de abril de 2024

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 015, quinta-feira, 04 de abril de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................................4 e 5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 015, quinta-feira, 04 de abril de 2024

P á g i n a | 4

REITORIA

Portaria nº 049/2024-REIT, de 1º de abril de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a
Decisão Nº. 010/2024, do Conselho Superior Pro Tempore da UFAPE, resolve:

Art. 1º - Autorizar a realização de atividade esporádica, por parte da docente
VALÉRIA SUELY SIMÕES BARZA, Matrícula SIAPE nº 1999903, para atuar como
Assessora geral do estado de Alagoas no Programa Nacional Criança Alfabetizada, do
Ministério da Educação (MEC), a convite da UFPE, fazendo jus a retribuição
pecuniária, nos termos do art. 21 da Lei 12.772/2013. (Processo n°
23875.000037/2024-20)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 050/2024-REIT, de 1º de abril de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
OFÍCIO 05/2024/DPG/UFAPE, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora WERONICA MEIRA DE SOUZA, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1819101, para atuar como
Substituta Eventual da Diretora do Departamento de Pós-Graduação, ERIKA
VALENTE DE MEDEIROS, na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação,
da UFAPE, nos impedimentos dessa titular do Cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 051/2024-REIT, de 1º de abril de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora MARIA CAMILA DE BARROS SILVA,
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1045896, do
Cargo de Direção (CD-04), da Diretoria do Departamento de Laboratórios
Multiusuários, na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a
partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23875.000429/2024-99)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 02/04/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 052/2024-REIT, de 1º de abril de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora LEILA BRITTO DE AMORIM LIMA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1227948, da
Função (FG-01) de Secretaria da Vice-Reitoria da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), a partir de 1º de abril de 2024. (Processo nº
23875.000687/2024-75)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 02/04/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor

Portaria nº 053/2024-REIT, de 1º de abril de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a
Resolução Nº 009/2023 do Conselho Superior pro tempore, resolve:

I - Discentes da Pós-Graduação (mandato: 1 ano):
Titular: ELISSON TEIXEIRA DA SILVA
Suplente: FRANCISCO PEREIRA NETO

II - Discentes da Graduação (mandato: 2 anos):
Titular: VICTORIA ELLEN ALEXANDRE DE BRITO
Suplente: EDILZA JACÓ BEZERRA

III - Docentes (mandato: 3 anos):
Titular: CLEONILDES SILVA DIAS GUSMÃO - SIAPE: 1421240
Suplente: VICTOR NETTO MAIA - SIAPE: 1234222
Titular: LUIS FILIPE ALVES PEREIRA - SIAPE: 1068638
Suplente: EUDES DA SILVA SANTOS - SIAPE: 2022802

IV - Técnicos (mandato: 3 anos):
Titular: MARCOS AURÉLIO FERNANDES COSTA - SIAPE: 1369829
Suplente: LARISSA ALENCAR MARTINS - SIAPE: 1217860
Titular: JOÃO DIONISIO ALVES FILHO - SIAPE: 3373275
Suplente: KEZIA COSTA BARROS - SIAPE: 1653525

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor

Portaria nº 054/2024-REIT, de 03 de abril de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ANAMELIA SALES DE ASSIS, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1551147, da Função (FG-02) de
Coordenadora da Coordenadoria de Informações e Avaliações Institucionais, do
Departamento de Planejamento, Informações Institucionais e Captação de Recursos,
na Pró-Reitoria de Planejamento, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
a partir de 03/04/2024. (Processo nº 23875.000279/2024-13)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 04/04/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 015, quinta-feira, 04 de abril de 2024

P á g i n a | 5

REITORIA

Portaria nº 055/2024-REIT, de 03 de abril de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ANAMELIA SALES DE ASSIS, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1551147, para, em caráter pro
tempore, exercer a Função de Coordenadora do Curso (FCC) de Bacharelado em
Medicina Veterinária, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE),
pelo período de até 60 (sessenta) dias, a partir de 04/04/2024. (Processo nº
23875.000279/2024-13)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 04/04/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor


	EDIÇÃO

